
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：北京京丰制药（山东）有限公司高端新药
制剂项目

建设单位（盖章）：北京京丰制药（山东）有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制











1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北京京丰制药（山东）有限公司高端新药制剂项目

项目代码 2309-370304-89-03-325778

建设单位联系人 伊祖光 联系方式

建设地点 淄博市博山区白塔镇九州路 9号

地理坐标 （36度 34分 7.508秒，117度 52分 28.298秒）

国民经济

行业类别

C2720
化学药品制剂制造
[...]
环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

1、产排污环节、污染治理设施及废气排放情况汇总

项目配料、破碎、混合、制粒、总混、胶囊填充、压片、包衣等过程均在密闭洁净室

中进行。 配料、破碎、制粒、压 片、包衣产尘设备均配套过滤除尘器，负压收集生产过程

中产生的颗粒物；总混设备为密闭混合机，仅在设备开、闭及加料时产生少量颗粒物。本

项目破碎、制粒等产生的颗粒物经自带过滤除尘设备除尘后，未被收集的颗粒物再经 D级

车间净风系统初效过滤器+中效过滤器+高效过滤器过滤后以无组织形式排放到环境空气

中。内包装泡罩加热成型环节 VOCs，经 D级车间净风系统高效空气过滤系统以无组织形

式排放到环境空气中。

表 4- 1 无组织废气污染物排放源强核算结果一览表

序号 生产单元
污染物种

类
主要污染防治措施

浓度限值

（mg/m
3
）

排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）

排放时间

（h）

1

固体制剂投

料、破碎、混

料等工序

颗粒物

局部负压有效收集，

废气经收集处理后经

D级洁净车间净风系

统初效过滤器+中效

过滤器+高效过滤器

处理后无组织排放，

加强生产管理。

1.0 0.0325 0.007 4800

2
包装泡罩加热

成型
VOCs 2.0 0.19 0.04 4800

2、污染物达标排放情况

车间无组织颗粒物均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297- 1996）表2 标准

要求（颗粒物 1.0mg/m3 ），车间无组织 VOCs 排放满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部

分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3厂界监控点浓度限值，VOCs：2.0mg/m3；

3、废气污染治理设施可行性技术符合性分析

项目破碎、制粒等产生的颗粒物经自带过滤除尘设备除尘后，未被收集的颗粒物再经

D级车间净风系统初效过滤器+中效过滤器+高效过滤器空气过滤系统过滤后以无组织形式排

放到环境空气中。参考《制药工业污染防治可行技术指南》（HJ1305-2023），高效空气过

滤器技术适用于制药洁净室的空调净化及特殊药品生产设施排放的药尘废气处理，采用超



54

细玻璃纤维 等作为滤料，主要用于捕集 0.1 µm 以上的颗粒灰尘及各种悬浮物。高效空气过

滤器应符合 GB/T 13554 中过滤器的要求，除尘效率大于 99%，符合《制药工业污染防治可

行技术指南》（HJ1305-2023）中6.2.2.2 高效空气过滤器相关要求，治理措施可行。本项目

废气主要为生产过程中产生的含尘颗粒物废气、VOCs经过处置后排放，项目污染物排放量

较少，对周围大气环境不会有较大影响。

4、排放口信息及检测要求

表 4-2 大气污染物排放口基本情况表

序号
排放口

编号
排放口名称 污染物种类

排气筒高

度（m）

排气筒出

口内径（m）

排气温

度(℃)
监测因子 监测频次

1 --- 厂界
VOCs

--- --- ---
VOCs 1 次/年

颗粒物 颗粒物 1 次/年

5、污染源强核算过程简要说明

本项目废气主要为固体制剂生产产生的颗粒物；内包装泡罩加工产生的有机废气等无

组织废气。

①制剂生产线无组织颗粒物

由于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（公告 2021年第 24号）》中无片

剂、颗粒剂胶囊剂等生产过程中称量、粉碎、过筛、配料、混合和分装工序颗粒物产污系

数。根据《污染源源强核算技术指南 制药工业》药品分装复配含尘废气的颗粒物可采用类

比法，此次评价类比现有项目，根据建设单位提供经验数据，颗粒物产生量约为粉状原料

用量的 1‰。本项目易产生粉尘的固体粉状原料用量约为 3250t/a，颗粒物产生量为

3.25t/a。

本项目主要操作区均要求 D级洁净空间，因此需采取空气净化措施。本项目破碎、制

粒等产生的颗粒物经自带过滤除尘设备除尘后未被收集的颗粒物量较小，未被收集的颗粒

物再经 D级车间净风系统高效空气过滤系统过滤后以无组织形式排放到环境空气中。车间

内颗粒物经过 D 级车间净风系统初效过滤器+中效过滤器+高效过滤器（处理效率高达

99.99%）处理后无组织排放，本次评价综合考虑项目除尘设施并类比现有项目及同类企业

情况，除尘综合处理效率按照 99%考虑，无组织排放量为 0.0325t/a，排放速率约

0.007kg/h。

②内包装泡罩加热成型环节无组织 VOCs

项目泡罩成型过程进行加热（温度 110-150度），生产过程产生部分有机废气，废气

产生量参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》2929 塑料零件及其他塑料制品

制造行业系数表，VOCs排放系数采用 1.9kg/t-原材料，项目内包装泡罩成型工序涉及 PVC

原材料用量为 100t/a，则 VOCs（以非甲烷总烃计）产生量为 0.19t/a，经车间 D级车间净风

系统无组织排放，排放速率约 0.04kg/h。



55

表 4-3项目大气污染物排放情况汇总

污染物 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a）

VOCs - 0.19

颗粒物 - 0.0325

合计
VOCs 0.19

颗粒物 0.0325

二、废水

1、项目废水产生及处理措施情况

本项目产生的废水主要为生活污水、洗衣废水、清洗废水、纯水制备废水等。

纯水制备排浓水：纯水制备系统采用“砂滤+炭滤+二级反渗透” 工艺，出水率按 75%

计，项目需纯水量 3200m3/a ， 则用 于 纯 水制 备所 需 的 新鲜 水量 约 为 4267m3/a，浓 水

产生量 为 1067m3/a。

清洗废水：项目车间清洗废水水量 3000m3/a ，类比现有制剂项目，车间清洗废水量约

为 2700m3/a 。设备清洗用水约 2840m3/a，类比现有制剂车间，设备清洗废水产生量约

2400m3/a，清洗废水 5100m3/a经收集后排入现有厂区污水处理站进行处理。

洗衣废水：车间内设置工作服洗衣间，耗水量约 600m3/a。洗衣废水以用水量的 80%

计，则洗衣废水量为 480m3/a，经收集后排入现有厂区污水处理站进行处理。

生活污水：生活污水产生量按照其用水量的 80%计算，项目生活用水量为 3750m3/a，

生活污水 产生量为 3000m3/a。

项目废水经现有厂区污水处理站处理后排入淄博市龙亨水务有限责任公司进一步处

理。

表 4-4 项目废水产生环节、处理措施及排放去向一览表

产排污环节 类别 污染物
污染物产生情况（类比现有项目）

排放方式废水量
m3/a

产生量
t/a

产生浓度
mg/L

职工生活 生活污水

COD

3000

1.05 350

经现有厂

区污水处

理站处理

后排入淄

博市龙亨

水务有限

责任公司

进一步处

理

氨氮 0.105 35

BOD5 0.75 250

SS 0.9 300

设备清洗 设备清洗废水

COD

2700

5.4 2000

氨氮 0.162 60

SS 0.81 300

车间清洗 车间清洗废水

COD

2400

2.4 1000

氨氮 0.144 60

SS 0.72 300

纯水制备系统 浓水

COD

1067

0.03201 30

氨氮 0.0005335 0.5

SS 0.02134 20

全盐量 1.6005 1500



56

表 4-5 废水污染物排放情况信息表

产排污环节

治理设施

治理工艺 处理能力 治理效率% 是否为可

行技术
排放去向

排放规律（连

续 /间歇）

生活污 水

COD

现有厂区污

水处理站生

产废水先经

过四效蒸发

系统处理后

与生活污水

混合，依次

经过厌氧处

理、好氧处

理，最后经

过砂滤去除
SS

600m3/d

70

是

淄博市龙

亨水务有

限责任公

司

间歇

氨氮 10
BOD5 70
SS 90

设备清洗废

水

COD 70
氨氮 10
SS 90

反渗透浓水

COD 70
氨氮 10
SS 90

全盐量 10

车间清洗废

水

COD 70
氨氮 10
SS 90

产排污环节

污染物排放情况 排放口基

本情况
执行标准
mg/m3 监测要 求

废水量 m3/a 排放浓度 mg/L 排放量 t/a

综合废水

COD

9647

275.7 2.66
综合废水

总排口

DW001， 坐

标 117.875
度 ， 36 .568

秒

500

污水总 排口季

度一次， 监测

因子为 COD、
氨氮

氨氮 38.4 0.37 45
SS 25.4 0.245 400

全盐量 149.3 1.44 1000

2、现有厂区污水处理站依托可行性

现有厂区污水处理站位于紧邻本项目南侧的的京丰现有厂区。现有厂区一期项目废水

不经过四效蒸发系统，在建二期及他莫昔芬项目废水进入四效蒸发系统处理。四效蒸发系

统的一效为闪蒸，先脱溶再脱盐，除去部分有毒有害有机物和绝大部分的盐分，经过四效

蒸发系统初步处理后的生产废水与生活污水混合，经过污水处理站其他单元进一步处理：

厌氧＋好氧+芬顿+絮凝沉淀，处理达标后排入淄博市龙亨水务有限责任公司。

现有厂区污水处理站采取分类收集、分质处理；现有项目高盐废水四效蒸发系统处

理，本次项目不涉高盐、高浓废水及含有药物活性成份的废水，不存在存在生物安全性风

险的抗生素制药废水。符合《制药建设项目环境影响评价文件审批原则》及《制药工业污

染防治技术政策》相关要求。根据表 2-14 厂区废水总排口在线监测结果均符合相关排放标

准要求。

污水处理站设计处理水量为 600m3/d，一期项目废水排放总量为 128.5m3/d，在建二期

项目废水排放总量为 45.28m3/d，5吨/年枸橼酸他莫昔芬项目废水接管量为 6.88m3/d，京丰

现有厂区项目污水接管总量为 180.66m3/d，厂区污水站尚剩余约 419.34m3/d处理能力。拟

建项目建成后，废水排放量为 32.15m3/d，现有厂区污水处理完全能够满足要求。



57

2、淄博市龙亨水务有限责任公司依托可行性

淄博市龙亨水务有限责任公司运营的白塔污水处理厂即博山区白塔污水处理厂扩 建工

程，占地面积 11707.82m2 ，采用改良“预处理+改良A2/O +深度处理+二氧化氯消 毒”污水处

理工艺，处理能力为近期 10000m3/d，项目总投资 5802.2 万元。根据受纳水 体以及省、

市、当地环保局的要求，出水应满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A排放标准，同时参照《淄博市孝妇河流域治用保水污染综合治理指挥部办公

室关于对《关于明确博山环科污水处理厂提标改造后出水控制指标的请示》的批复中规定

的地表水准Ⅳ类标准。

根据淄博市龙亨水务有限责任公司在山东省生态环境厅网站自动监测发布数据，出水

近一年监测数据见表 4-6。

表 4-6 淄博市龙亨水务有限责任公司出水监测数据一览表

时间 氨氮（mg/L） 化学需氧量（mg/L）

2023 年 4 月 0.17 15.0

2023 年 5 月 0.15 14.7

2023 年 6 月 0.15 14.3

2023 年 7 月 0.16 14.3

2023 年 8 月 0.20 14.7

2023 年 9 月 0.17 15.6

2023年 10 月 0.16 15.5

2023 年 11 月 0.16 14.6

2024年 12 月 0.20 15.3

2024 年 1 月 0.17 15

2024 年 2 月 0.22 14.7

执行标准 1.5 30

根据在线监测数据，淄博市龙亨水务有限责任公司出水 COD、氨氮、能够稳定达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准及相关要求（COD

≤30mg/L，NH3-N≤1.5mg/L）。根据淄博市龙亨水务有限责任公司在线监测数据，目前实

际处理量平均约为 6965m3/d，尚有 3035m3/d的余量；拟建项目废水排放量为 32.15m3/d，仅

占淄博市龙亨水务有限责任公司剩余处理能力的 1.1%，淄博市龙亨水务有限责任公司完全

有能力接纳处理拟建项目排放的废水，且不会对其污水处理有限公司的水质和处理量造成

冲击。

综合分析，淄博市龙亨水务有限责任公司承纳本项目废水后，从水质指标和处理能力

两方面分析都是可行的，不会影响污水处理厂的稳定运行。本项目对周边水环境影响较

小。

（三）噪声

1、噪声源分析



58

项目生产运营过程中对外界环境的噪声影响主要来自各种机械设备，主要粉碎机、制

粒、包装等生产设备运行产生的噪声，噪声源强为 75~90dB（A）之间。

2、计算模式

主要噪声源分布情况见表 4-7。厂界噪声预测结果见表 4-8。本次项目噪声源类比现有

项目及同行业同类设备情况，项目设备均为室内声源，无室外声源。

表4-7 本项目主要噪声源调查表 （室内声源）

建筑

物

名称

声源名称

数量

（台

/

套）

声源源强

声功率级

/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插 入

损失

/dB(A)

建筑物外噪

声

X Y Z
声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

m

生产

车间

粉碎机 1 1 85

减

振、

隔

声、

消

音、

厂房

隔声

35 -35 1 6 66.5

8：

00-

24：

00

（16h

）

20 46.5 1

粉碎机 2 1 85 40 -35 1 6 66.5 20 46.5 1

粉碎机 3 1 85 35 -35 9 6 66.5 20 46.5 1

粉碎机 4 1 85 40 -35 9 6 66.5 20 46.5 1

粉碎机 5 1 85 35 -35 16 6 66.5 20 46.5 1